
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 5  del Reg. 
 

Del 28.01.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  IGIENICO  

SANITARIO IN FAVORE DEI MINORI  CHE  

FREQUENTANO  LA  SCUOLA DELL'OBBLIGO 

FINO ALLA CHIUSURA  DELL'ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022 - PROROGA SERVIZIO - 

AFFIDAMENTO - COD. CIG: ZE234FCFA1.        
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 5 del 28.01.2022 

N. 38 Del 31.01.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  IGIENICO  SANITARIO IN FAVORE DEI 

MINORI  CHE  FREQUENTANO  LA  SCUOLA DELL'OBBLIGO FINO 

ALLA CHIUSURA  DELL'ANNO SCOLASTICO 2021/2022 - PROROGA 

SERVIZIO - AFFIDAMENTO - COD. CIG: ZE234FCFA1.        

 

L'anno duemilaventidue, il giorno  ventotto del mese di gennaio nel proprio 

ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 

nomina n. 03 in data 27 Gennaio 2022 , legittimato , pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 

sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto 

di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 
 

-con deliberazione dì G.M. n. 127 del 29/09/2021 è stato disposta l’attivazione del servizio di 

“Assistenza igienico sanitaria”  in favore dei minori che frequentano la scuola dell’obbligo per gg. 64 ed è 

stata   assegnata  per lo scopo al Responsabile dell’Area Amministrativa la somma di €. 2.438,01, IVA 

compresa; 
 

-con determinazione dirigenziale n. 122 del 13/10/2021, è stato attivato il servizio di “Assistenza 

igienico-sanitaria  in conformità a quanto richiesto dall’autorità scolastica in favore dei minori aventi diritto 

da 18/10/2021 al 31/12/2021, salvo proroghe, affidando lo stesso all’Associazione Fraternità di Misericordia 

di S. Piero Patti; 
 

-con delibera di G.M. n. 1 del 05/01/2022 è stata disposta la prosecuzione del servizio fino alla 

conclusione dell’anno scolastico 2021/2022 assegnando per lo scopo al Responsabile dell’area 

Amministrativa la somma di €. 8.285,44, IVA compresa; 
 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali  destinato a 

disciplinare il rapporto con l’organismo del terzo settore che collabora nella gestione dei servizi di riferimento 

approvato con delibera di G.M. n. 134 dell’8/10/2021; 
 

RITENUTO di provvedere al riguardo prorogando il detto servizio dal 24/01/2022 e fino alla 

conclusione dell’anno scolastico,  dando atto che la relativa spesa rientra tra le categorie di cui all’ 163 del 

TUEL in quanto il servizio di  “Assistenza igienico-sanitaria,  nelle scuole ha natura obbligatoria e deve 

essere garantito ai soggetti aventi diritto posto che, la mancata assunzione della spesa, oltre a determinare 

pregiudizio per il corretto svolgimento delle attività didattiche dei minori interessati, verrebbe a determinare 

potenziale esposizione dell’Ente a responsabilità e danni; 



 

 

 

 DATO ATTO che: 
-con nota prot. n. 702 del 21/01/2022,  trasmessa via pec all’associazione di volontariato “Fraternita di 

Misericordia” di S. Piero Patti è stata richiesta la disponibilità alla prosecuzione del servizio per il periodo 

24/01/2022 fino alla conclusione dell’anno scolastico; 

-con nota prot. n.101/2022 del 21/01/2022 registrata al protocollo dell’Ente in pari data  al n.  709 la suddetta 

associazione ha confermato la disponibilità all’erogazione del servizio di che trattasi; 
 

 RITENUTO altresì di dover procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs.50/16, come modificato da ultimo dalla legge 

n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, considerando che l’importo 

massimo stimato dello stesso è di complessivi €. 8.285,44 IVA compresa  e, dunque, rientra oggi nel limite di 

€ 75.000,00, previsto dalla precitata normativa; 
 

 CONSIDERATO che  nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

75.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del 

quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 75.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;  

  Stabilito pertanto di procedere, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 

comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla legge n. 120 

del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76  è possibile avvalersi, poiché la scelta della 

procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del 

mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati 

dall’articolo 30 del D.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel 

rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

 Dato atto che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 

negoziazione è stato determinato tenuto conto della quantificazione effettuata dall’ufficio dei servizi 

sociali mediante applicazione dei parametri di legge riguardanti il personale da utilizzare per 

l’espletamento del servizio stesso;  

b) il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche – organizzative e promozionali 

del Comune;  

In particolare, si rispettano i principi posti dall’articolo 30 anche nel caso di specie, nonostante si negozi 

direttamente con un solo operatore economico, perché ricorrono i presupposti per la procedura negoziata, in 

analogia a quanto prevede l’articolo 63 del D.lgs 50/2016; 
 

 DATO ATTO che: 
 

a)-per l’affidamento del servizio in oggetto non è previsto l’obbligo di contribuzione a favore dell’ANAC; 

b)-è stato chiesto all’ANAC il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 

denominato CIG, che corrisponde seguenti al codice alfanumerico n. CIG n. ZE234FCFA1; 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016; 

VISTO il D.Lgs 56/2017; 

VISTA legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTA la L.R.  n. 22 del 9.05.1986; 

VISTA la L.R. n. 328 dell’8.11.2000; 

VISTO il vigente Ordinamento amministrativo degli Enti Locali,approvato con Legge Regionale  

15.03.1963, n.16, e s.m.i.; 

VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella regione Sicilia dalla Legge Regionale 11.12.1991, 

n.48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07.09.1998 e n.30 del 23.12.2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000, e s.m.i.; 

              VISTA la Determina Sindacale  n. 03 del 27/01/2022; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità. 



 

 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in premessa e che si richiamano ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo e ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 
 

1)-di prorogare all’Associazione   Fraternita di Misericordia di San Piero Patti con sede in via I Maggio n. 2 – 

98068 S. Piero Patti (ME) – C.F.  94002960832, il servizio di “Assistenza Igienico-Sanitaria”,  per il periodo  

dal 24/01/2022 fino alla conclusione dell’anno scolastico per l’importo complessivo di €. 8.285,44 IVA 

compresa,  afferente le prestazioni in oggetto, con il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi del citato 

articolo 36, comma 2, del D.lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla legge n. 120 del 11/09/2020, di 

conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76;  
 

2)-di dare atto che il rapporto sarà garantito mediante apposito accordo  secondo  lo schema di cui in 

premessa ed approvato con deliberazione n. 134 del 08/10/2021; 
 

3)-di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il regolare funzionamento dei 

servizi sociali per assistenza igienico sanitaria per alunni diversamente abili;  

 l’oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di “Assistenza Igienico – Sanitaria per alunni 

diversamente abili”;  

 il rapporto contrattuale con l’affidatario sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio e sottoscrizione della determina di affidamento; 

 le clausole contrattuali sono quelle previste negli atti posti a base del relativo procedimento; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 

5)- Di dare atto che la relativa spesa  di € 8.285,44 IVA compresa,  è imputata  al Titolo 1 -  Missione 12 – 

Programma 2 - Cap. n. 1947/01 “  Servizio assistenza igienico – sanitaria per alunni diversamente abili – 

Ricoveri, ecc.”del  Bilancio pluriennale di Previsione, in corso di formazione; 
 

6)-Di dare atto, che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all'art. 163 D.Lgs. 267/2000 e art. 8 del 

Vigente Regolamento Comunale di Contabilità, atteso che il servizio in questione a natura obbligatoria 

correlato a l’obbligo scolastico e al diritto allo studio che risulterà compromesso qualora la relativa spesa non 

fosse sostenuta dall’ente; 
 

7)-Di provvedere alla liquidazione della spesa con successiva determinazione a presentazione di  regolare 

documentazione contabile; 
 

8)-La presente Determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per giorni quindici consecutivi e nella sezione apposita del sito 

istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità dell’atto stesso (L.R. 

11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con  L. R. 10/91; 
 

9)-Di trasmettere la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.35 del Regolamento  

Comunale di Contabilità al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Carmelo FOGLIANI 
Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 

 F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 31.01.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  01.02.2022   al  16.02.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 01.02.2022 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 

      F.to  

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


